
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

                                                                                                                          

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto legge 8 ottobre 

2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

 

VISTO la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di religione 

cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTI gli articoli 678, comma 9, e 1014 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell'ordinamento militare”; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante “Esecuzione dell'intesa tra 

il Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana 

per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

 

VISTO il decreto dirigenziale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 2 febbraio 2004, 

concernente l'indizione di un concorso riservato, per esami e titoli, a posti d'insegnante di religione cattolica 

compresi nell'ambito territoriale di ciascuna diocesi nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria e nelle 

scuole di istruzione secondaria di primo e secondo grado; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Lavoro relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca, 

Sezione Scuola, per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

 

PRESO ATTO che il contingente per il secondo settore assegnato alla regione Sardegna è pari a 4 unità come 

indicato nell’allegato al Decreto Ministeriale n. 151/2023; 

 

CONSIDERATO che l’unica graduatoria attualmente vigente nella regione Sardegna è quella relativa al 

concorso per esami e titoli bandito con Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca il 

2 febbraio 2004 limitatamente alla Diocesi di Ales-Terralba sia per il primo che per il secondo settore; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1 del D.M. n. 205 sopra citato “Nell’ambito dei contingenti di cui all’articolo 1, comma 

2, del presente decreto, il numero delle assunzioni con rapporto di lavoro a tempo indeterminato per il personale 

insegnante di religione cattolica è definito dal competente Direttore dell’ufficio scolastico regionale, a livello 

di ciascuna diocesi”; 

 

CONSIDERATO che ad esito delle operazioni di adeguamento dell’organico di diritto di religione cattolica 

alla situazione di fatto per l’a.s. 2023/2024 e che ai sensi dell’art. 2, comma 2 della Legge n. 186/2003, le 

dotazioni organiche per l’insegnamento della religione cattolica nell’ambito dell’organico complessivo di 

ciascuna regione, nella misura del 70% dei posti funzionanti in ciascuna diocesi, risultano vacanti e disponibili 

n. 1 posti del secondo settore all’interno della Diocesi di Ales Terralba; 

 

VISTA la nota dell’Ordinario della Diocesi di Ales- Terralba n. 01/2023, con la quale veniva formulata la 

proposta relativa alla composizione del posto vacante e disponibile del secondo settore oggetto della copertura 

mediante lo scorrimento della graduatoria di merito di cui al concorso indetto con Decreto del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca il 2 febbraio 2004 e la circostanza che detta proposta è stata 

accolta dall’Amministrazione; 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

CONSIDERATO che l’aspirante inserita nella graduatoria di merito del concorso indetto con Decreto del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca il 2 febbraio 2004, del secondo settore per la Diocesi 

di Ales-Terralba, collocata in posizione utile per le operazioni di immissione in ruolo del personale docente di 

religione cattolica per l’a.s. 2023/2024 è la docente Melis Anna Paola e che la stessa risulta munita della 

prescritta idoneità ecclesiastica all’insegnamento di detta disciplina; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’emanazione del decreto relativo alla definizione delle operazioni 

di immissione in ruolo del personale docente di religione cattolica per l’a.s. 2023/2024; 

 

DECRETA 

 

Alla luce delle motivazioni esposte in premessa, nell’ambito delle operazioni relative alle immissioni in ruolo 

dei docenti di religione cattolica per l’anno scolastico 2023/2024, la nomina della docente Melis Anna Paola, 

assegnata I.I.S. Volta Guspini (di cui 10 ore presso I.P.S.C.T. di Arbus, 3 ore presso I.P.S.I.A. di Guspini e 5 

ore presso I.P.A.A. di Villacidro) 

 

Avverso il presente provvedimento, che ha carattere definitivo, è ammesso il ricorso al Giudice Ordinario in 

funzione di Giudice del Lavoro, ai sensi degli artt. 409 e ss. del c.p.c. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Francesco Feliziani 


		2023-08-22T11:30:19+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2023-08-22T13:33:59+0200
	protocollo




